Psal. 39. 10 dicens: *Annuntiavi iustitiam tuam in Ecclesia magna: ecce labia mea non prohibebo:*

11. *Domine tu scisti. Iustitiam tuam non abscondi in corde meo; veritatem tuam, & salutare tuum dixi. Non abscondi misericordiam tuam, & veritatem tuam à concilio*

12. *multo.* Alterum subdens immediate: *Tu autem Domine, ne longe facias miserationes tuas à me. Misericordia tua, & veritas tua semper susceperunt me.* Vides prædicationem & orationem. Hæc duo præmisit ante passionem, dicente Evangelica lectione:

Erat autem diebus docens in templo; noctibus vero exiens morabatur in monte, qui vocatur Oliueti. Orationem potuit semper facere, propterea non diebus neq; noctibus ab oratione cessabat, potissimum cum doceret ipse: *Oportet semper orare, & nunquam deficere.* Prædicationem non item. Sed expectanda erat competens ætas, videlicet triginta annorum. Prædicationem conclusit cum iudicio finali; nam post illius prædicationem, Passio mox subiicitur ab Evangelista. Miscuit vero orationem cum ipsa passione, orans in monte Oliueti.

Luc. 18. 1.

Luc. 21. 25. *deficere.* Prædicationem non item. Sed expectanda erat competens ætas, videlicet

22. *1.* triginta annorum. Prædicationem conclusit cum iudicio finali; nam post illius prædicationem, Passio mox subiicitur ab Evangelista. Miscuit vero orationem cum ipsa passione, orans in monte Oliueti.

Mat. 26. 39.

5 Hæc dicta sunt, vt ad Dominicam passionem digna præparatione muniti nos conferamus. Primum hoc, quod præultimus considerantes, quod in mente Dei omnipotentis vsq; ab æterno fuit tanquam consilium atq; decretum, in quo operum suorum cunctorum summa, extremaque perfectio continebatur. Quæ res adeo cordi fuit illi, tanti est ab eo æstimata, vt quoniam, quæ ipse fecerat, non sufficientem materiam & causam suppeditabant, decreuerit permittere ea quoque, quæ illi vere displicent, ne peccata hominū: ne forte putares hoc consilium veluti post præuisum peccatum, in illius mentem occasionaliter incidisse. Sed firmiter statuendum,

hanc passionem Deum in primis voluisse, in qua se diuitem in misericordia demōstraret: operi suo manum adhiberet extremam, Regni sui cœlestis gloriam amplificaret, & de thesauro cordis sui abundantiam effundere gratiarū, secretaque sue diuinæ providentiæ multa reuelaret, huiusque similia quamplurima nota faceret. Ad hoc necessarium fuit Adæ peccatum, quod tunc dixit malorum omnium, quæ abhorret diuina iustitia, quæ manus Omnipotentis non potest efficere. Quid ergo? Sanctiuit ea permittere, quæ abhorret; ea fieri, quæ non placent, & quæ summo odio persequitur, ea ab hominibus effici. Actio displicuit, passio grata fuit. Æque voluit eam Filius, atque Pater. Et quoniam Filius magis congruebat eam tolerare, quam Pater, *Verbum caro factum est*, vt in carne passionem sustineret, vt homo factus, ab hominibus reprobareretur, vt filius hominis genitus, à fratribus suis male haberetur, & tandem occideretur. Rem itaque tam gradem, tam præstantem, tam Deo charam, Christus, qui propterea venit, vt illa amplecteretur, quis putet ab ea mentis oculū aliquando illum auerisse? Quin magis toto illam sitiens mentis affectu, quantum licuit illam continuo prægustauit, eam ad se trahens, in cordis intimo claudens; vnde & in corpus interdum fluere, quem admodum opus exigebat redemptionis nostræ, quæ Redemptio illi, tanquam eximius illius fructus, fuerat deputata.

Hæc cum ita sint, videat Christianus, quanto mētis studio, quanto affectu, quantaque attentione sacratissimam Domini Passionem iugiter debeat intueri. *Vadam, Exod. 16. & videbo visionem hanc magnam, quare non comburatur rubus.* Datur ne ignis in spinis, ita quod spinæ non comburantur, sed à flamma illuminentur magis, & clarius innotescant? Certe datur vbi Dominus est. Stupet Moyses, accedit vt videat prope, & intelligit tandem ibi præsentem Dominum. *Apparuit enim ei Dominus, in flamma ignis Exod. 3. de medio rubi, & videbat quod rubus arderet, & non combureretur.* Ambigit nempe, visionem initium fuisse quoddamq; præambulum liberationis populi de Ægypto.

Norunt fideles per illam temporalem liberationem aeternam intelligi, quam sua Passione mirabiliter est operatus. Ergo visio vtramq; spectare liberationē, & eam magis, quae principaliter est, & intenta potissimum debuit. Portendat ergo quantumlibet ignis non comburens, populum in fornace terrea Aegypti à Deo seruatum, ne destrueretur; Rub⁹ noster est Christus, rubus ruber, rubrum habens vestimentum ex sanguine testamenti, in quo ignem sui amoris Deus sic mirabiliter notū fecit, vt meritō à quocunq; dicatur: *Vadam, & videbo visionem hanc magnam, quare rubus non comburatur.* Amor iste Patris ad Filiū, rubum non comburit, spinas non confundit, tribulationem non tollit, neq; mortē, mortem (inquam) Crucis; vbi dilectus sanguine proprio factus est rubus rubicundus. Testis est spinea corona illius sanguine rubricata. Visio ista magna nostris est obtutibus propoſita, vt eā solertissimē inspiciamus. In monte Dei apparuit visio ista. En sancta Ecclesia mons Dei, mons pinguis, mons coagulatus, bene coniunctus, mons in quo beneplacitum est Deo habitare in eo. In hoc monte apparet visio, quoniam sancta Ecclesia nobis Passionem Domini proponit ad spectandum, ad meditandum, ad degustandum. Sed heu quam pauci eam reuolunt? quid admirabilius? quid dignius oculis nostris? quid vtilius? Ibi primum facta est mentio liberandi populi de amarissima sua afflictione. Ibi habita est cognitio nominis Dei. Ibi antepositum est argumentum resurrectionis, teste Domino in Euangelio, qui dixit: *De mortuis autem quiddam resurgant, non legistis in libro Moysi super rubum, quomodo dixerit illi Deus, inquit: Ego sum Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Iacob: Non est Deus mortuorum, sed viuorum.* Idē etiam rubus ardens non comburebatur, quia moriens Christus tertia die resurrexit à mortuis.

7. Tu ergo, si vis liberari à tribulationibus tuis, vide visionem hanc magnam; aspice in eum, quem confixerunt; accede ad crucem, illum intueri, qui dolores nostros portauit. Crux erit tibi scala, qua ad Do-

minum ascendas, illum noris, illum contempleris, illum intelligas esse Deum seruatorum suorum, qui etiam mortuos suscitaret, qui afflictos liberet, sanet contritos, erigat cilios. Sed quid videtis, o miseri? rubum nimirū, sed quid comburitur? Quid totus mundus est nisi rubus ardens, terra inanis & vacua, clamor morientium, inopum, oppressorum, litigantium, belligerantium? offendentium, & offensorum, & conquerentiū vniuersorū se male haberi à mundo? spinae sunt diuitiae: quid reliqua? quid paupertas? quid infirmitas? quid persecutio? quid continuus timor mortis? quid mors totam peruadens terram? Hae intueri oportet qui crucē auersatur. Hinc quid haurimus? timores, angustias, miserrias, indignationes, & huiusmodi mala torquentia. At respicientes crucem, consolationē haurimus, recipimus, gustamus. Tunc clamamus: *Miserere nostri Deus omnium, & respice nos, & ostende nobis lucē miserationem tuarum.* Vide tu Deum patientē, & videbit te Deus patientē. Compatere patienti, & tibi patienti compatietur. *Cernens* (inquit scriptura) *Dominus, quod pergeret ad videndum,* nempē Moyses. Vides videntem eum, qui vadit ad videndum? si intentus aspicias crucifixum; erunt oculi Domini semper aperti super animam tuam, super necessitates tuas, vt de illis eruat te. Vide patientem & exaudita erit oratio ista tua. *Miserere nostri Deus omnium: & respice nos, & ostende nobis lucem miserationum tuarum.*

SECVNDA PARS.

Quam Christus nos velit ad extremum diem paratos esse, in quo iudicaturus est Orbem in aequitate, ex multis perspicuum est, sed inde maximē, quod vltima de die illo praecpta, monita, consilia dedit, vt ab his illic ad suam passionem pertransiret. Propterea completo super hoc in monte oliueti sermone, mox sermonem habuit de passione; etenim Euangelista Mattheus post conclusionem iudicij, illis verbis factam: *Ibunt hi in supplicium aeternum, iusti autem in vitam aeternā.* Sta-

- Matt. 26. 1.** tim scribit: *Et factū est, cum consummasset Iesus sermones hoc ad eos, dixit discipulis suis: Scitis quia post biduū Pascha fiet, & filius hominis tradetur, ut crucifigatur.* Sic posita monitione Domini de vigilando pro die illa, ita passionem exorsus est Marcus:
- Marc. 14. 1.** *Erat autem Pascha & azyma, & quarebant summi sacerdotes & Scriba, quomodo eum dolo tenerent, & occiderent.* Sic itaq; & Lucas post hodiernam Domini exhortationem, ita in Passionem ingreditur:
- Luc. 22. 1.** *Appropinquabat autem dies festus Azymorum, qui dicitur Pascha, & quarebant Principes Sacerdotum & Scriba, quomodo Iesum interficerent.* Quo fit, vt Euangelicæ prædicationis nouissima conclusio stet in finali iudicio, quod idē debet fixum in cordibus nostris existere. Ipsam prædicationem autem postmodum sua Passione firmavit, & dedicauit, tanti illam pendens, vt pro illius veritate tuenda, mortem non dubitauerit esse subeundam. Sic docens itidem & nos facere, sicut scriptū est de sanctis martyribus: *Ipsi vicerunt eum, id est diabolum, propter sanguinem Agni; & propter verbum testimonij sui, & non dilexerunt animas suas vsq; ad mortem.* Finis ergo durationis mundi, & temporalis vitæ Christi, sit nobis semper propositus, vt finem viuendi prius accipiamus, quam peccatum. Ista enim vna ratio est, quam obrem hæc duo simul coniuncta deprehendimus. Christi gloriam, eiusque ignominiam, vt hæc alliciat, illa nos impellat, quatenus ignominiam illius imitantes, gloriam deniq; participemus.
- Habent autem ista duo, Passio & Iudicium, singularem, ex diuina providentia coniunctionem, quam multa testantur. Ex quibus primum est, quod Dominus iam Passionem exordiens dicebat: *Nunc iudicium est mundi, nunc Princeps huius mundi eijcietur foras.* Tunc ergo incipiens mundum iudicare, a capite inchoauit cōtra ipsum mundi Principem ferens sententiam, vt loco cederet, principatum relinqueret, totum ipsum Orbem postremō iudicaturus. Cuius figuram præmisit in Cruce, medius inter duos latrones, quorū alteri gloriam suā tribuit, alterum gehennæ deputauit. Secundum est quōd in horū alterutro alterius sit recordatio. Verbo & opere semper Dominus cū Passione coniunxit resurrectionē. Verbo quidem, nam prædicta passione filij hominis, resurrectionē adiciebat dicens: *Et tertia die resurget.* Opere autem: quoniam post tres dies resurrexit; In resurrectione autē datam sibi a se ferit omnem potestatem, qua etiā iudicabit hunc mundū: De qua in specie iam dixerat: *Et potestatem dedit ei iudicium facere, quia filius hominis est.* Præterea in ipsa passione, se iudicantibus dixit: *A modo videritis filium hominis, sedentē a dextris virtutis Dei, & venientem in nubibus caeli.* E contra: *Tunc patebit signum filij hominis in caelo. Et tunc plangent omnes tribus terre, & videbunt filium hominis venientem in nubibus caeli cū virtute multa, & maiestate.* Vides crucem signum iudicij? Hoc enim signum erit in caelo, cum Dominus ad iudicandum venerit. Sic & Ioannes: *Eccē uenit in nubibus caeli, & videbit eum omnis oculus, & qui eum pupugerunt.* Quod ad crucem refert Zachariæ vaticinium: *Aspicient in eum, quem confixerunt in passione; aspicient in iudicio.* Quod manifestū, quōd quemadmodum ubi uenerit in gloria Patris sui, vt reddat vniuersis secundum opera sua, fiet cunctis memoria humiliationis & abiectionis eius. Haud secus statuit, vt in eius passione cōmemoranda, oculum quoq; ad illius maiestatem protendamus, in qua ueniet cum Angelis virtutis eius. Itā enim intimius ac dulcius, illius charitatem degustamus, qui cū tantus sit, vt sit constitutus Iudex viuorum & mortuorum, ad tantā tamē sese demiserit uilitatē, vt cum iniquis deputatus sit, ad crucē, quod erat supplicium vilissimorum scelestorum. Eandem porro charitatem in iudicio quoq; contemplantur electi, vt de illius gloria exultent, quod pro illorum salute iam fuerat vsq; ad mortem crucis humiliatus. Verū si uul reproborū oculis obicietur iustitia, qua ob id pœna plectantur, quōd qui tantum eos dilexerit, atq; pro illis laborauit, eum offenderint, contempserint, neglexerint.